Diantara tokoh pencetus ekonomi Islam pada fase ini adalah
Zayd bin Aly, Abu Hanifah, al-Awza’i, Abu Yususf, Muhammad Bin al-Hasan al-Shaybani,
Abu Ubaid Ibnu Sallam, Yahya Bin Umar dan Al- Mawardi.
Zayd bin Ali (80-120 H / 699-738 M)

Zayd bin Ali merupakan cucu dari Imam Husein bin Ali bin Abi Thalib, beliau
termasuk ahli fikih yang terkenal di kota Madinah1. Sebagai ahli fikih Zayd bin Ali
merupakan penggagas utama dalam hal penjualan barang komoditi secara kredit dengan
harga yang lebih dari harga tunai.

Secara eksplisit ayat tersebut melarang adanya perilaku perniagaan yang tidak
sesuai dengan konsep syari’ah. oleh karena itu penambahan harga atas pembayaran
kredit adalah suatu bagian dari pemamfa’atan barang objektif, sehingga tidak termasuk
riba.
Abu Hanifah (80-150 H/699-767 M

Abu Hanifah al-Nu’man ibn Sabit bin Zauti lahir di Kufa pada tahun 80 H atau
bertepatan 699 M5. Abu Hanifah merupakan Imam mazhab yang sangat rasionalistis,
beliau dikenal juga sebagai toylor atau tukang jahit pakaian, disamping seorang penjahit
beliau juga salah satu pedagang dari Kufa Irak.

Beliau bernama Abdurrahman al-Awza’i yang berasal dari Beirut Lebanon yang
hidup sezaman dengan Imam Abu Hanifah. Yang menjadi gagasan beliau adalah
kebolehan sistem muzara’ah sebagai bagian dari akad murabahah. Disamping hal
tersebut beliau membolehkan pinjaman baik dalam bentuk tunai ataupun sejenisnya6.
Abu Yususf (113-182 H / 731-798 M)

Ya’qub bin Ibrahim bin Habib al-Anshari lebih dikenal dengan Abu yusuf. Beliau
terkenal dengan panggilan populernya qadhi qudhat (Hakim Agung) pada masa
kepemerintahan khalifah Harun ar-Rasyid.7 Sebagai cendikiawan muslim beliau diminta
oleh khalifah Harun ar-Rasyid untuk menyusun pedoman untuk menyelesaikan
persoalan perpajakan dalam mewujudkan kemaslahatan dan kesejahteraan ummat.

Oleh karena itu, Khalifah Harun ar-
Rasyid aal-kharaj dijadikan sebagai pedoman administrasi negara dalam rangka
mengelola lembaga Baitul Mal.
Muhammad Bin al-Hasan al-Shaybani (132-189 H/750-804 H)

Nama lengkap beliau adalah Abu Abdillah Muhammad al-Hasan bin Farqad al-
Syaibani lahir pada tahun 132 H / 750 M. Dalam riwayat pendidikannya beliau tidak
hanya belajar kepada ulama ahl al-ra’yu di irak akan tetapi beliau juga belajar kepada ahl
al-hadits di madinah10. Oleh karena keluasan pendidikannya beliau memberikan nuansa
baru dalam hal fikihnya.

Sekalipun kitab al-Amwal merupakan kompendium yang mayoritas berupa hadits
Nabi, kitab ini memberikan informasi yang begitu luas dalam hal kesuksesan suatu
pemerintahan dalam menerapkan kebijakan ekonomi. Sehingga dalam literatur yang lain,
kitab ini lebih cocok dijadikan rujukan dalam kajian fikih ekonomi dikalangan
cendikiawan muslim.
Yahya Bin Umar (213-289 H/825-901 M)

Beliau termasuk ulama’ mazhab Maliki yang bernama lengkap Abu Bakar Yahya bin
Umar bin Yusuf al-Kannani al-Andalusi. Sebagai seorang fuqaha Yahya bin umar aktif
dalam hal mengajar dan menulis. Kitab Ahkam al-Suq termasuk kitab karya Yahya bin
Umar yang terkenal.

Ada dua hal yang menjadi perhatian bagi Yahya bin Umar
dalam hal intervensi pemerintah terhadap pasar. Pertama jika para pedagang menjual
barang-barang yang sangat tidak dibutuhkan oleh masyarakat. Kedua para pedagang
melakukan banting harga (dumping) yang dapat merusak stabilitas pasar.
Al- Mawardi (364-450 H/974-1058 M)

Beliau bernama Abu Hasan Ali bin Muhammad bin Habib Al-Mawardi al-Basri al-
Syafi’i, beliau dilahirkan di kota basroh pada tahun 364 H. Beliau merupakn tokoh besar
mazhab Syafi’i, keluasan ilmunya membuat beliau menjadi tokoh yang terkemuka pada
masanya.